

Landsbyrådet
Rebild Kommune



19.09.23

Høringsvar fra Landsbyrådet vedrørende budget 2024-27.

I Landsbyrådet har vi med interesse læst og drøftet de for Landsbyrådet relevante punkter af det omfattende budgetmateriale. Vi påskønner, at der er respekt og interesse for Landsbyrådets arbejde trods kommunens stramme økonomiske forhold.

Til gengæld er vi endog meget bekymrede for forslaget om at beskære landsbyerne med 50.000 kr. årligt. Dog endnu mere bekymrende er beskæringen på forsamlingshus-området. Vi mener ikke, at en så kraftig beskæring, som svarer til næsten halvdelen af 23-tilskuddet, er rimelig over især de forsamlingshuse, som ikke udlejes, men mest som fungerer som landsbyernes samlingssted. Disse bliver meget ramt, hvis nedskæringen gennemføres som foreslået. Vi frygter, at flere velfungerende forsamlingshuse bliver nedlagte, hvis besparelsen gennemføres som planlagt. Fastholdes besparelsen på forsamlingshusområdet, foreslår Landsbyrådet, at der afsættes en pulje til forsamlingshuse med henblik på at skabe nye initiativer for forsamlingshusene, så de i fremtiden bliver bedre økonomisk rustede og samtidig kan blive et attraktiv samlingssted i landsbyen.

Rebild er en landsbykommune, og det er derfor vigtigt at støtte op om de enkelte landsbyer og deres initiativer/aktiviteter. Det har stor betydning, at man ikke kvæler ildsjælene i landsbyerne, da deres initiativer er stærkt medvirkende til at fastholde borgere og øge lysten til at bosætte sig i en af kommunens landsbyer.

Midlerne i projektpuljen er med til at styrke de gode initiativer fra ildsjælene, som laver et stort arbejde for at det skal være attraktivt at bo i landsbyerne og styrker sammenholdet. Vi er af den opfattelse at det i høj grad er ildsjælene, der holder gang i landsbyerne, og hvis de mister mulighed for nogle tilskud, kan vi frygte, at der vil ske manglende tilflytning og måske endda fraflytning.

Den økonomiske pulje, der er afsat til landsbyformål, har stor betydning for landsbyernes udvikling og er med til at gøre mange projekter, store som små, realisable. Vi har derfor en forventning om at dette tilskud enten forøges eller fortsætter uændret. Vores mål er at arbejde videre med de projekter og tiltag, som allerede er sat i gang, og som alle handler om fællesskaber i den enkelte landsby og mellem landsbyerne.

På vegne af Landsbyrådet
Kersten Bonnen
Formand